Унифицированная форма
Утверждена постановлением Госкомстата РФ

от 5 января 2004 г. № 1

	Код

	Форма по ОКУД

	МБОУ «Новосалмановская средняя общеобразовательная школа»
	по ОКПО

	наименование организации

	Номер документа
	Дата составления

	ПРИКАЗ
	№ 82
	31.08.2023

Об организации горячего питания
В целях укрепления здоровья и социальной гарантии на предоставление горячего питания учащимся, в основании Санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.4.5.2409-08,  СанПиН 4.1.3049-13 и достижения 100% охвата детей горячим питанием приказываю:

1. Назначить ответственной за организацию питания заместителя директора по ВР Крашенинникову С.А.
2.​ . Ответственной за организацию питания (Крашенинниковой С.А.):

2.1.​ руководствоваться в своей работе положением об организации горячего питания в школе и положением о бракеражной комиссии,

2.2.​ разработать план работы по организации питания и популяризации здорового питания в школе;

2.3.​ своевременно предоставлять полную информацию по вопросам организации питания школьников их родителям и педагогическим работникам школы;

2.4.​ составить базу данных по льготному питанию и систематически ее корректировать по необходимости;

2.5.​  своевременно оформлять необходимую документацию и предоставлять ее в управление образования Алькеевского МР РТ
3.​ Утвердить график приема пищи учащимися школы на  2023-2024 учебного года
11.10. Завтрак – 1-9 классы

4.​  Классным руководителям 1-11 классов:

4.1.​  пропагандировать преимущества и полезность вкусной и здоровой пищи среди учащихся класса и их родителей;

4.2.​ способствовать увеличению показателя охвата горячим питанием учащихся класса;

4.3.​ обеспечить соблюдение правил личной гигиены учащихся класса;

4.4.​  ежедневно осуществлять контроль за приемом пищи учащихся класса;

4.5.​ обеспечить организованное посещение обеденного зала столовой учащихся в сопровождении учителя;

4.6.​ не допускать вход в обеденный зал учащихся в верхней одежде;

4.7.​ назначить дежурных, следящих за уборкой столов учащимися после приема ими пищи, за соблюдением дисциплины.

5. Бракеражной комиссии ежедневно;
5.1. следить за состоянием кухонной посуды и спец. инвентаря;
5.2. контролировать за условиями хранения продуктов и соблюдением сроков их реализации;
5.3. контролировать соответствия дневного меню и предлагаемых учащимся приготовленных блюд;
5.4. проводить контроль качества приготовленных блюд с выполнением соответствующий записи в журнал бракеража готовой продукции;
6. Завхозу школы Яруллину И.М.
6.1. следить за исправностью оборудования и его комплектующих на пищеблоке и своевременно информировать о его неисправности администрацию школы;

6.2.  осуществлять технический надзор за всеми инженерными коммуникациями;

6.3. обеспечить наличие необходимого количества моющих дезинфицирующих средств для мытья посуды, столовой мебели и уборки помещений;
6.4. выполнять санитарно-гигиенические, санитарно-технические и профилактические мероприятия, препятствующие обитанию, размножению, расселению бытовых насекомых и грызунов;

6.5. обеспечить своевременность качественного проведения влажной уборки помещений пищеблока, обеденного зала;
7. Лаборанту школы Шарафутдиновой Ф.М. обеспечить сбор родительских взносов в соответствии с муниципальным контрактом с СНОСПК «ЭДЕМ». Собранные средство вносить на школьный счет для дальнейшего перечисления СНОСПК «ЭДЕМ.
8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
                                               Директор школы                                             Махмутов А.Ф.
С приказом ознакомлены: ________________ Загидуллина Р.Г.
                                             ________________ Крашенинникова С.А.

                                             ________________ Яруллин И.М.
                                             ________________ Шарафутдинова Ф.М.